муниципальное образование пуровский район

глава района

РаспоряжениЕ

	23

	марта
	201
	5
	г.
	№
	37-РГ

	г. Тарко-Сале

Об Экологической Комиссии при Администрации Пуровского района по вопросам охраны окружающей среды

Во исполнение Протокола окружного совещания по вопросу улучшения экологической ситуации в сфере обращения с отходами производства и потребления в субъектах Российской Федерации, входящих в Уральский федеральный округ от 23 апреля 2010 года, на основании Устава муниципального образования Пуровский район
1. Создать Экологическую Комиссию при Администрации Пуровского района по вопросам охраны окружающей среды.

2. Утвердить Положение об Экологической Комиссии при Администрации Пуровского района по вопросам охраны окружающей среды согласно приложению № 1.
3. Утвердить состав Экологической Комиссии при Администрации Пуровского района по вопросам охраны окружающей среды согласно приложению № 2.
4. Признать утратившими силу:

- распоряжение Главы района от 06 декабря 2011 года № 689-РГ "О создании Экологической Комиссии при Администрации Пуровского района по вопросам охраны окружающей среды";

- распоряжение Главы района от 02 февраля 2012 года № 27-РГ "О внесении изменений в распоряжение Главы района от 06 декабря 2011 года № 689-РГ "О создании Экологической Комиссии при Администрации Пуровского района по вопросам охраны окружающей среды".
5. Управлению информационно-аналитических исследований и связей с общественностью Администрации Пуровского района (Е.В. Кузнецов) разместить настоящее распоряжение на официальном сайте муниципального образования Пуровский район.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 апреля 2015 года.

7. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Главы Администрации района Н.А. Фамбулову.

Глава района
                                                                                                                  Е.В. Скрябин
Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
распоряжением Главы района

от 23 марта 2015 года № 37-РГ
Состав Экологической Комиссии при Администрации Пуровского района по вопросам охраны окружающей среды
	Фамбулова Н.А.
	-
	первый заместитель Главы Администрации района, председатель Комиссии;

	Мезенцев Е.Н.

	-
	заместитель Главы Администрации района по вопросам муниципального хозяйства, первый заместитель председателя Комиссии;

	Галуза В.Л.
	-
	начальник Управления природно-ресурсного регулирования Администрации Пуровского района, заместитель председателя Комиссии по организационным вопросам;

	Крючков И.В.
	-
	начальник отдела охраны окружающей среды Управления природно-ресурсного регулирования Администрации Пуровского района, секретарь Комиссии.

Члены Комиссии:
	Бородин И.Н.
	-
	начальник Управления транспорта, связи и систем жизнеобеспечения Администрации Пуровского района;

	Климова М.Л.
	-
	Глава Администрации МО д. Харампур, Председатель Пуровского местного общественного движения "Ямал потомкам" (по согласованию);

	Медведев А.Н.
	-
	начальник Департамента имущественных и земельных отношений Администрации Пуровского района;

	Пяк Р.П.
	-
 -
	начальник Управления по делам малочисленных народов Севера Администрации Пуровского района;
главы МО городских и сельских поселений Пуровского района (по согласованию).

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Главы района
от 23 марта 2015 года №37-РГ
ПОЛОЖЕНИЕ

об Экологической Комиссии при Администрации Пуровского района по вопросам охраны окружающей среды

I. Общие положения

1.1. Экологическая Комиссия при Администрации Пуровского района по вопросам охраны окружающей среды (далее – Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным экспертно-консультативным и совещательным органом, координирующим деятельность органов местного самоуправления, коммерческих и некоммерческих организаций в области обращения с отходами производства и потребления, охраны окружающей среды, рационального использования природных ресурсов, экологического просвещения населения.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Ямало-Ненецкого автономного округа, нормативно-правовыми актами муниципального образования Пуровский район, а также настоящим Положением о Комиссии.

II. Цели и задачи Комиссии

2.1. Целью создания Комиссии является повышение эффективности при взаимодействии структурных подразделений Администрации Пуровского района с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, общественными организациями, предприятиями – природопользователями, научными и образовательными учреждениями.

Задачами Комиссии являются:

2.2. Обеспечение экологического оздоровления окружающей среды на территории Пуровского района.

2.3. Осуществление анализа и объективной комплексной оценки экологической ситуации, складывающейся на территории Пуровского района.

2.4. Работа с субъектами, осуществляющими свою хозяйственную деятельность в административно-территориальных границах муниципального образования Пуровский район и оказывающими воздействие на окружающую среду.

2.5. Выработка предложений по снижению негативного воздействия предприятий и населения на окружающую среду Пуровского района.

2.6. Подготовка предложений по определению приоритетных направлений охраны окружающей среды на территории Пуровского района и путей решения возникших экологических проблем.

2.7. Выработка рекомендаций и внесение предложений в проекты нормативно-правовых актов в программы по вопросам охраны окружающей среды, с соблюдением природоохранного законодательства.

2.8. Подготовка предложений и реализация межпоселенческих программ и проектов природоохранных мероприятий на территории Пуровского района.

2.9. Разработка и утверждение программ по управлению с образуемыми на территории муниципального образования Пуровский район отходами производства и потребления, развитию ресурсной базы и рациональному использованию природных ресурсов, программ экологического просвещения.

2.10. Разработка рекомендаций по подготовке и внесению изменений в правовые акты муниципального образования Пуровский район в области охраны окружающей среды, рационального использования природных ресурсов.

2.11.  Содействие развитию деятельности некоммерческих экологических организаций в решении проблем социально-экологической реабилитации территории Пуровского района.

2.12. Анализ данных об отходах производства и потребления муниципального образования Пуровский район.

2.13.  Оценка, анализ и рассмотрение предложений органов местного самоуправления поселений муниципального образования Пуровский район по мероприятиям, направленным на сохранение и улучшение благоприятной окружающей среды.

2.14. Иные задачи в соответствии со своей компетенцией.

III. Порядок формирования Комиссии

3.1. Состав Комиссии утверждается распоряжением Главы муниципального образования Пуровский район.

3.2. В состав Комиссии входят:

- председатель Комиссии;

- первый заместитель председателя Комиссии;

- заместитель председателя Комиссии по организационным вопросам;

- секретарь Комиссии;

- члены Комиссии.

IV. Полномочия состава Комиссии

4.1. Полномочия председателя Комиссии:

- осуществление общего руководства деятельности Комиссии;

- утверждение годового плана работы Комиссии;

- утверждение повестки дня очередного заседания Комиссии;

- утверждение повестки дня внепланового заседания Комиссии;

- формирование и утверждение состава рабочей группы для проработки вопросов, включенных в повестку дня очередного заседания Комиссии;

- формирование и утверждение состава рабочей группы для проработки вопросов, включенных в повестку дня внепланового заседания Комиссии;

- ведение очередного заседания Комиссии;

- ведение внепланового заседания Комиссии;

- утверждение протокола заседания Комиссии;

4.2. Полномочия первого заместителя председателя Комиссии:

- подготовка к рассмотрению на очередном и внеплановом заседании Комиссии информации по отчету о расходовании бюджетных средств на природоохранные мероприятия, воспроизводство и рациональное использование природных ресурсов, санитарную очистку территории Пуровского района;

- исполнение обязанностей председателя Комиссии  на момент его отсутствия.

4.3. Полномочия заместителя председателя по организационным вопросам:

- подготовка предложений для очередного заседания Комиссии;

- подготовка предложений для внепланового заседания Комиссии;

- формирование повестки дня очередного заседания Комиссии;

- формирование повестки дня внепланового заседания Комиссии;

- определение даты, времени и места проведения заседания Комиссии;

- организация предварительных совещаний по исполнению протоколов заседания Комиссии;

- принятие решения о привлечении физических и юридических лиц к участию в заседании Комиссии;

- контроль исполнения решений Комиссии.

4.4. Полномочия секретаря Комиссии:

- подготовка необходимого пакета документов (повестка дня, программа, проект решения, протокол и т.д.) к очередному заседанию Комиссии;

- подготовка необходимого пакета документов (повестка дня, программа, проект решения, протокол и т.д.) к внеплановому заседанию Комиссии;

- уведомление участников очередного заседания Комиссии о дате, времени и месте проведения очередного заседания Комиссии не менее чем за 5 (пять) рабочих дней до даты его проведения с направлением необходимого пакета документов (повестка дня, программа, тезисы докладов, проект решения, протокол);

 - уведомление участников очередного заседания Комиссии о дате, времени и месте проведения внепланового заседания Комиссии не менее чем за 2 (два) рабочих дня до даты его проведения с направлением необходимого пакета документов (повестка дня, программа, тезисы докладов, проект решения, протокол);

- проведение регистрации участников очередного и внепланового заседаний Комиссии;

- подготовка и направление запросов, обращений на должностях, физических и юридических лиц в рамках п. 2 данного Положения;

- сбор и анализ информации в рамках п. 2 данного Положения;

- ведение протокола очередного и внепланового заседаний Комиссии;

- публикация информации о деятельности Комиссии в средствах массовой информации.

V. Порядок проведения заседаний Комиссии

5.1. Заседания Комиссии могут быть плановыми и внеплановыми.

5.2. Плановые заседания Комиссии проводятся один раз в квартал в соответствии с годовым планом работы Комиссии. Годовой план работы Комиссии формируется в конце текущего года на следующий год и утверждается председателем Комиссии. Годовой план работы Комиссии может при необходимости корректироваться в течение года при участии членов Комиссии.

5.3. Внеплановые заседания проводятся по мере необходимости. Необходимость проведения внеплановых заседаний определяется председателем Комиссии.

5.4. Повестка дня очередного и внепланового заседаний Комиссии утверждается председателем Комиссии.

5.5. Участники очередного заседания Комиссии уведомляются о времени и месте проведения заседания секретарем Комиссии не позднее чем за 5 рабочих дней до даты проведения очередного заседания Комиссии.

5.6. В случае проведения внепланового заседания Комиссии участники уведомляются о месте проведения внепланового заседания секретарем Комиссии не позднее чем за 2 (два) рабочих дня до даты проведения заседания Комиссии.

5.7. Члены заседания Комиссии полномочны принимать решения в случае, если на заседании присутствуют не менее половины состава Комиссии.

5.8. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием. Для принятия решения необходимо большинство голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

5.9. Решения Комиссии в обязательном порядке оформляются протоколом заседания.

5.10. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов и обсуждении проектов решений по ним. При несогласии с принятым решением член комиссии должен изложить особое мнение. Данное мнение, оформленное в письменной форме, приобщается к протоколу заседания Комиссии.

5.11. Протокол утверждает председатель Комиссии либо лицо, замещающее  его на момент отсутствия.

5.12. Вопрос об исполнении решений, принятых на предыдущих заседаниях Комиссии, в обязательном порядке включается в повестку очередного заседания.